
            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 1 

 

DECRETO N°. 053/2015 

03/07/2015 

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E 

DEFINE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.            

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ, Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e, principalmente do que preceitua a Lei 

Municipal nº 028/2007 de 06 de junho de 2007, alterada pela Lei Municipal nº 046/2010, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 

Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, com a finalidade de cumprir o que define a Lei 

Municipal nº 028/2007, Capítulo II, artigo 4º, alterado pela Lei nº 046/2010, cuja composição 

e entidades representadas são as seguintes: 

I.  USUÁRIOS: 

 

I.a. Representante de entidades congregadas de Sindicatos Patronais 

e de Trabalhadores Rurais e Urbanos. 

Titular: MARLENE MONICH 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

Suplente: ILDA KONSJUNSKI DE SOUZA 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

 

I.b. Representante de Associações de Pessoas com deficiência 

Titular: SIMONE MARIA RIBEIRO  

Entidade: Associação de Pais e amigos dos Excepcionais-APAE  

Suplente: MARGARETE FRANCO 

Entidade: Associação de Pais e amigos dos Excepcionais-APAE 

 

I.c. Representante de entidades congregadas de Associações e 

Clubes Urbanos. 

Titular: OSMAR PARRADO 

Entidade: Associação de moradores do Bairro Água Verde 

 

 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 2 

 

Suplente: ANA LUCIA BATELA 

Entidade: Associação das Senhoras de Rotharyanos 

 

I.d. Representante de entidades congregadas de Associações Rurais 

e Cooperativas 

Titular: EDSON PILATI VALERIO 

Entidade: Associação Comunitária de Base do Passo Liso 

Suplente: JOSÉ ANTONIO BRUGNARA 

Entidade: COORLAF-Cooperativa de Leite da Agricultura familiar 

 

I.e. Representante de Instituições de Ensino e Associações de Pais, 

Mestres e Funcionários (APMFs) 

Titular: CLEUSA DENISE FLORES DE FREITAS 

Entidade: APMF CMEI Emília Alberti 

Suplente: SIMONE DE OLIVEIRA 

Entidade: APMF CMEI Emília Alberti 

 

I.f. Representante de Associações e clubes de idosos 

Titular: LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

Entidade: Clube de Idosos Rancho Alegre 

Suplente: MARIA GLUZEZAK DA PAZ 

Entidade: Clube de Idosos Rancho Alegre 

 

I.g. Representante de Entidades Religiosas. 

Titular: HELENA MARIA BÊE 

Entidade: Igreja Católica 

Suplente: OSMINDO MALIKOSKI ZITKIEVICZ 

Entidade: Igreja Adventista do 7º dia 

 

 

 

 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 3 

 

I.h.  Representante de Clube de Mães 

Titular: TEREZINHA HISTER BAWVELZ 

Entidade: Clube de Mães Santa Luzia -Paz Nascente 

Suplente: CLEONICE FRACASSO 

Entidade: Clube de Mães Bom Jesus - Campo Mendes 

 

II. TRABALHADORES DA SAÚDE 
 

III.a. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselho Regional 

de Enfermagem. 

Titular: ROSELI DOS SANTOS 

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 

Suplente: SOLANGE SOUTHIER 

Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 

 

III.b. Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselhos 

Regionais de Psicologia, Fonoaudiologia, Serviço Social, Medicina 

Veterinária, Farmácia, Nutrição e Fisioterapia, Engenharia e 

Odontologia. 

Titular: CRISTIAN RICARDO PINTO 

Entidade: Conselho Regional de Farmácia 

Suplente: INGRID FACCIN GUSTMANN 

Entidade: Conselho Regional de Farmácia 

 

III.c. Representantes dos Trabalhadores da saúde filiados ao Sindicato 

dos Servidores Públicos Municipais. 

Titular: ANA ROSA NAZÁRIO 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  

Suplente: FABIANA KOVALSKI 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  

 

 

 

 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 4 

 

Titular: ALTIERES ROCHTESCHEL 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

Suplente: TICIANA CARLA SOUTHIER 

Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

 

III. PRESTADORES 
 

II.a. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, 

de instituições públicas e privadas. 

Titular: MARINA DE PAULA FURLAN DE AZEVEDO 

Entidade: Clinica Médica Azevedo e Furlan. 

Suplente: CLAIR MIGUEL BORTOLUZZI 

Entidade: Farmácia Santa Terezinha 

 

II.b. Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, 

de instituições sem fins lucrativos. 

Titular: LAIS PAVLAK PAIVA 

Entidade: Instituto São José 

Suplente: ARLINI GANZ MUSSE 

Entidade: Organização São Lucas 

 

IV. GESTORES 
 

IV.a. Representantes da Gestão Municipal 

Titular: FABIANO POPIA 

Entidade: Secretaria Municipal de Saúde 

Suplente: ADERLI PROVIN DA SILVA 

Entidade: Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: MARIA TEREZINHA SNOZ 

Entidade: Secretaria Municipal de Administração 

Suplente: MARINILCE MARIANO DOBBINS 

Entidade: Secretaria Municipal de Saúde  

 



            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 5 

 

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, em 03 de julho de 2015. 

 

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 

Prefeita Municipal  

 

 

 


